
 

 
 
 
 
 
 



 

DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO DE RIO NEGRINHO - SC 

Etapa: Avaliação Inicial 

Arquivo: 2205_PMSB_RN_DIA_R02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Empreendimento: PMSB   

Município: Rio Negrinho 

Revisão: 02 

Local: Santa Catarina – SC 

Data de emissão: set-23 
 
 
 
 

Saneplan Gestão Sustentável 

Rua Paulo Andrighetti, nº 55, CEP 03020-000,  

Alto do Pari, São Paulo - SP. PABX- 11 2405-5218 



 

DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO DE RIO NEGRINHO - SC 

Etapa: Avaliação Inicial – Revisão: 00 

Arquivo: 2205_PMSB_RN_DIA_R02 

setembro/23 
 

APRESENTADO PARA  APRESENTADO POR 

Serviço Autônomo Municipal de Saneamento 
[...]
originada de fezes e de atividades humanas em pias, tanques, chuveiros, dentre outros. 

Quando o esgoto é lançado in natura nos corpos receptores eles alteram a 

composição natural daquele ecossistema trazendo danos a fauna e flora e aos seres 

humanos que vivem no entorno. O lançamento pode causar odores desagradáveis, 

elevam o consumo de oxigênio nos corpos hídricos, perfazem criadouros de mosquitos 

além de gerar doenças como leptospirose, dengue, tétano, entre outras. 

A legislação estabelece quatro classes de rios conforme a quantidade de poluição 

por mg/l. De acordo com o Atlas Esgotos, mais de 110 mil km de trechos de rio do brasil 

estão com a qualidade comprometida devido ao excesso de carga orgânica, sendo que 

para 83.450 km não é permitida a captação para abastecimento público devido à poluição 

hídrica (ANA, s.d.). 



 

104  

10.2. Caracterização do sistema 

O sistema de esgotamento sanitário (SES) do município de Rio Negrinho – SC é 

composto por rede coletora para captação dos efluentes domésticos, Estações Elevatórias 

de Esgoto (EEE), Estação de Tratamento de Esgotos (ETEs) e emissários. 

Segundo dados da Prefeitura, toda área urbana do município conta com sistema de 

coleta de esgoto Sanitário de 79% da população residente.   

O SES Central é composto por 22 bacias de coleta e 22 EEE e uma ETE. A ETE está 

localizada no bairro Vista Alegre, em área de 54.000m², e tem como corpo receptor o rio 

Negrinho 

A caracterização e avaliação do desempenho operacional da prestação dos 

serviços de esgotamento sanitário de Rio Negrinho - SC foram realizadas levando-se em 

conta aspectos de gestão e operação, como cobertura de atendimento, qualidade, 

programas e ações desempenhados pelo prestador. 

De acordo com dados do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 

(SNIS), segue algumas informações relevantes à caracterização operacional do sistema 

de todo o município durante o período de 2012 a 2021. 

Tabela 49. Caracterização Operacional do Sistema de Esgotamento Sanitário. 

Ano de Referência 2012 2013 2014 2015 2016 

ES026 - População urbana atendida com 
esgotamento sanitário (habitantes) 

4.000,00 6.000,00 7.000,00 7.100,00 7.200,00 

ES004 - Extensão da rede de esgotos (km) 105,00 117,00 118,00 120,00 150,00 

ES005 - Volume de esgotos coletado 
(m³/ano) 

158,00 200,00 215,00 222,00 236,00 

ES006 - Volume de esgotos tratado 
(m³/ano) 

158,00 200,00 215,00 222,00 236,00 

ES007 - Volume de esgotos faturado 
(m³/ano) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IN015_AE - Índice de coleta de esgoto 
(percentual) 

6,87 11,93 12,63 13,72 13,70 

IN016_AE - Índice de tratamento de esgoto 
(percentual) 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

IN021_AE - Extensão da rede de esgoto 
por ligação (m) 

110,53 94,47 81,03 78,03 84,37 

IN024_AE - Índice de atendimento urbano 
de esgoto referido aos municípios 
atendidos com água (percentual) 

10,92 15,98 18,54 18,71 18,87 

IN056_AE - Índice de atendimento total de 
esgoto referido aos municípios atendidos 
com água (percentual) 

9,96 14,57 16,91 17,07 17,22 

Ano de Referência 2017 2018 2019 2020 2021 

ES026 - População urbana atendida com 
esgotamento sanitário (habitantes) 

8.000,00 10.206,00 27.971,00 33.656,00 33.700,00 

ES004 - Extensão da rede de esgotos (km) 162,95 166,89 179,00 185,00 188,70 

ES005 - Volume de esgotos coletado 
(m³/ano) 

243,00 300,00 1.250,00 1.230,00 1.468,80 



 

105  

Ano de Referência 2012 2013 2014 2015 2016 

ES006 - Volume de esgotos tratado 
(m³/ano) 

243,00 300,00 1.250,00 1.230,00 1.468,80 

ES007 - Volume de esgotos faturado 
(m³/ano) 

0,00 0,00 2.178,23 1.598,98 1.716,33 

IN015_AE - Índice de coleta de esgoto 
(percentual) 

13,65 16,62 67,71 65,99 75,07 

IN016_AE - Índice de tratamento de esgoto 
(percentual) 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

IN021_AE - Extensão da rede de esgoto 
por ligação (m) 

92,04 70,69 25,12 16,76 17,03 

IN024_AE - Índice de atendimento urbano 
de esgoto referido aos municípios 
atendidos com água (percentual) 

20,87 26,57 72,49 86,82 86,55 

IN056_AE - Índice de atendimento total de 
esgoto referido aos municípios atendidos 
com água (percentual) 19,03 24,24 66,12 79,20 78,95 

Tabela 50. Caracterização Operacional do Sistema de Esgotamento Sanitário. 

Ano de Referência 2012 2013 2014 2015 2016 

ES001 - População total atendida com 
esgotamento sanitário 

4.000,00 6.000,00 7.000,00 7.100,00 7.200,00 

ES002 - Quantidade de ligações ativas de 
esgotos 

950,00 1.400,00 1.500,00 1.550,00 1.650,00 

ES003 - Quantidade de economias ativas 
de esgotos 

950,00 1.400,00 1.500,00 1.550,00 1.650,00 

ES007 - Volume de esgotos faturado 
(1.000 m³/ano) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ES008 - Quantidade de economias 
residenciais ativas de esgotos 

950,00 1.400,00 1.500,00 1.550,00 1.650,00 

ES009 - Quantidade de ligações totais de 
esgotos 

950,00 1.400,00 1.500,00 1.550,00 1.650,00 

Ano de Referência 2017 2018 2019 2020 2021 

ES001 - População total atendida com 
esgotamento sanitário 

8.000,00 
10.206,0

0 
27.971,00 33.656,00 33.700,00 

ES002 - Quantidade de ligações ativas de 
esgotos 

1.750,00 2.916,00 9.274,00 9.361,00 9.602,00 

ES003 - Quantidade de economias ativas 
de esgotos 

1.750,00 2.916,00 9.754,00 10.019,00 10.135,00 

ES007 - Volume de esgotos faturado 
(1.000 m³/ano) 

0,00 0,00 2.178,23 1.598,98 1.716,33 

ES008 - Quantidade de economias 
residenciais ativas de esgotos 

1.750,00 2.916,00 8.998,00 9.402,00 9.523,00 

ES009 - Quantidade de ligações totais de 
esgotos 

1.750,00 2.916,00 10.852,00 10.860,00 11.079,00 

10.2.1. Parâmetros de projeto – SES Central 

O SES Central do Município de Rio Negrinho foi projetado com 18 bacias de coleta, 

18 EEE e uma ETE. Assim, o projeto utilizou a concepção geral de várias bacias de coleta 

e uma só ETE. Durante a execução da obra, verificou-se a necessidade de alterações na 

quantidade de bacias e EEE, onde em alguns casos se reduziu o número de EEE e em 

outros se desmembrou uma bacia, decompondo esta em duas ou mais bacias.  

O dimensionamento da ETE do SES do Município de Rio Negrinho considerou os 



 

106  

seguintes parâmetros: 

 Coeficiente de retorno = 0,80; 

  Coeficiente de variação máxima diária da vazão = 1,20; 

  Coeficiente de variação máxima horária da vazão = 1,50; 

  Coeficiente de variação mínima diária da vazão = 0,50; 

  Vazão de infiltração = 0,20 l/s.km; 

  Taxa média diária de contribuição per capita de DBO5 = 54 g.DBO5/dia.habitante. 

  A população total prevista para ser atendida no final do período de projeto = 54.574 

habitantes. 

Utilizou-se no projeto da ETE os seguintes pressupostos básicos: 

  Utilização da vazão máxima horária para o dimensionamento das unidades 

constituintes do tratamento preliminar; 

  Adoção da vazão média diária para o dimensionamento das unidades que 

compõem o tratamento primário, secundário e terciário; 

  Introdução de tratamento terciário no processo de modo a permitir, em condições 

anóxicas, a desnitrificação dos esgotos com remoção de nutrientes – fosfato, nitrogênio 

amoniacal e nitratos em níveis superiores a 70%; 

  Obediência às condições e limites impostos pela legislação ambiental vigente para 

o lançamento de efluentes em corpos de água, de acordo com a sua respectiva 

classificação; 

  Eficiência em remoção de DBO5 superior a 94%, devendo o efluente líquido 

tratado ser lançado no Rio Negrinho com uma DBO5 inferior a 22 mg/l. 

Não se encontra elaborado uma orientação para recebimento de esgoto não 

doméstico (END) na estação de tratamento de esgoto. 

10.3. Aspectos operacionais 

O Sistema de Esgoto município possui uma extensão total de 188 km. O sistema é 

composto da rede coletora, 35 elevatórias de esgoto e 2 estações de tratamento. O lodo 

gerado nas estações de tratamento é encaminhado para aterro industrial terceirizado. 

Segundo os gestores, o sistema possui bom estado de conservação e funcionamento.  



 

107  

 
Figura 41. Croqui da rede de esgoto do município de Rio Negrinhos – SC 

 



 

108  

Tabela 51. Elevatórias de Esgoto do município de Rio Negrinho - SC. 

LOCAL EE DADOS CJ MB TIPO 
POTENCIA 

(CV) 
VAZÃO 

(L/S) 
HMT 
(mca) 

PARTIDA 

Boa 
(B) 

Ruim 
(R) 

Idade   

Belém 17 SULZER MODELO PIRANHA 09-2D SUBMERSÍVEL 3 3 18 INVERSOR B 5 

Tereza Bilecki 23 SULZER MODELO PIRANHA 09-2D SUBMERSÍVEL 3 3 18 INVERSOR B 5 

Pto ônibus - Ipiranga 09B SULZER MODELO ROBUSTA 300T SUBMERSÍVEL 1,35 4 8 CONVENCIONAL B 10 

Bar do Pônei 09C SULZER MODELO EJ 20BVX SUBMERSÍVEL 2 10,5 5 CONVENCIONAL B 10 

Rua Emílio Witt 3 EBARA 65DVS62.2 SUBMERSÍVEL 3 3,8 14,88 INVERSOR B 10 

João Gruber 13 SCHNEIDER BRAVA EV40 SUBMERSÍVEL 4 5 20   B 5 

Schade   SCHNEIDER BRAVA EV40 SUBMERSÍVEL 4 5 20   B 1 

Rua Tibúrcio de Carvalho 12 SULZER MODELO EJ 40B SUBMERSÍVEL 4 6,5 19,5 SOFTSTARTER B 10 

Rua Sebastião Ferreira da Veiga 14 EBARA 50DGBR65.5 SUBMERSÍVEL 7,5 2 32,1 INVERSOR B 5 

Rua Martin Zipperer 09A 
SULZER MODELO XFP 100E-CB1 
PE75/4 

SUBMERSÍVEL 10 25 18 CONVENCIONAL B 10 

Parque Paul Harris 7 
EBARA 150DL 611 1765 RPM 
ROTOR 189 

SUBMERSÍVEL 15 65 8 INVERSOR B 10 

Rua Francisco Hinke 11 
KSB MODELO KRTN F40-
252/182UFG 3546 RPM ROTOR 
190mm 

SUBMERSÍVEL 25 10 63 INVERSOR B 10 

Rua 13 de Dezembro 10A EBARA 100DL618 SUBMERSÍVEL 25 50 22,25 INVERSOR B 5 

Quitandinha 4 
KSB KRT K 100-316 294XG 4P 380V 
1750RPM  

SUBMERSÍVEL 36 55 28 SOFTSTARTER B 10 

Cofermaco 2 
SULZER MODELO XFP 100J-CB2 
PE520/4 

SUBMERSÍVEL 70 54 53 SOFTSTARTER B 10 

Gibaco 6 
SULZER MODELO XFP 100J-CH1  
PE430/4 

SUBMERSÍVEL 50 84 30 INVERSOR B 10 

São Rafael - ponte 05A FAL ASMO 50-200 BLOC 4P EIXO HORIZONTAL 5 6,4 18,26 INVERSOR B 5 

Posto Cohab 10B FAL FMP 80-210 BLOC 4P EIXO HORIZONTAL 7,5 18 12,56 INVERSOR B 5 

Rua Amandus Olsen 15 FAL ASMO 32-160 BLOC 2P EIXO HORIZONTAL 7,5 5 34,78 INVERSOR B 5 

Casa Lar 05B FAL ASMO 32-160 2P EIXO HORIZONTAL 7,5 3 39,43 INVERSOR B 5 

Rua Paula Bail 1 FAL ASMO 32-160 EIXO HORIZONTAL 6 3 35 CONVENCIONAL B 10 

Rua Edy Schoefel 18 FAL ASMO 32-160 BLOC 2P EIXO HORIZONTAL 10 3 51,47 INVERSOR B 5 

Barro Preto 8 
FAL ASMO 40-160 3500 rpm rotor 
155  

EIXO HORIZONTAL 5 4,5 45,5 CONVENCIONAL B 10 

São Pedro Hubner 02SP FAL ASMO 40-160 EIXO HORIZONTAL 12,5 12 30 INVERSOR B 10 

São Pedro Gesso 03SP FAL ASMO 40-160 EIXO HORIZONTAL 10 13 22 CONVENCIONAL B 10 

São Pedro Vila 01SP 
FAL MODELO ASMO BLOC 40-200 
3500 RPM ROTOR 205  

EIXO HORIZONTAL 20 8 75 CONVENCIONAL B 10 



 

109  

10.4. Tratamento e Eficiência da ETE 

10.4.1. ETE Vista Alegre 

A ETE Vista Alegre possui tratamento secundário, composto de lodos ativados, 

reatores anaeróbios (UASB/RAFA) e sistema ou unidade de desinfecção. A capacidade 

nominal do projeto é de 92,35 l/s. A vazão média de operação é de 50 l/s. 

O efluente gerado nessa estação é direcionado para o Rio Negrinho, porém sem 

licença de outorga para esta operação. A ETE possui LAO ativa, e não possui nenhum 

termo de ajuste de conduta.  

De acordo com os gestores da ETE, o projeto não possui disponilidade para 

expansão, não possui problemas na operação e possui bom estado de conservação.  

A ETE Vista Alegre está localizada no bairro Vista Alegre, em área de 54.000m², e 

possui quatro conjuntos integrados de tratamento, conforme segue: 

 Tratamento Preliminar: Gradeamento; Desarenador; Medição da vazão de 

esgoto afluente (Calha Parshall); Caixa de Areia. 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio. 

 Tratamento Secundário: Tanque de aeração; Sistema de recirculação de 

lodo; Decantador; Tanque de lodo; Desidratação do lodo. 

 Disposição Final: Tanque de contato para desinfecção do efluente líquido 

tratado; Medição da vazão do efluente líquido tratado (Calha Parshall); Destino final 

do efluente líquido tratado; Destino final do lodo desidratado. 

O efluente líquido tratado tem como corpo receptor o rio Negrinho, que é 

enquadrado como curso de água de Classe 2, sendo as suas águas destinadas para: 

abastecimentos domésticos após tratamento convencional; proteção das comunidades 

aquáticas; irrigação de hortaliças ou plantas frutíferas; recreação de contato primário 

(natação, esqui aquático e mergulho); aquicultura e pesca. 

Conforme estabelecido nas Resoluções CONAMA 357/2005 e 430/2011, o lançamento de 

efluentes não pode exceder as condições e padrões de qualidade de água estabelecidos 

para as respectivas classes, restringir os usos preponderantes da água, nem conferir ao 

corpo receptor características de qualidade em desacordo com as metas obrigatórias 

progressivas, intermediárias e finais, do seu enquadramento. 

O lodo desidratado que será gerado no tratamento da ETE Vista Alegre deverá ser 

depositado em Aterro Sanitário devidamente licenciado pela FATMA. 

  



 

110  

10.4.2. ETE São Pedro 

A ETE São Pedro possui tratamento secundário, composto de lagoa aerada, 

reatores anaeróbios (UASB/RAFA) e sistema ou unidade de desinfecção. A capacidade 

nominal do projeto é de 13 l/s. A vazão média de operação é de 6 l/s. 

De acordo com os gestores da ETE, o projeto possui disponilidade para extensão 

de 1000 m², não possui problemas na operação e possui bom estado de conservação.  

O SES de São Pedro é composto por 4 bacias, 3 EEE e 1 ETE, e encontra-se 

atualmente em operação. A ETE foi instalada no bairro Colônia Miranda e possui em 

média 300 ligações, o que corresponde a aproximadamente 80m³/dia. 

A ETE está localizada na rua Colônia Miranda, s/n, no bairro Colônia Miranda, e 

ocupa área de 5.871 m2 

Atualmente, ela realiza o tratamento de 80m³/dia, proveniente de 

aproximadamente 300 ligações. O tratamento é composto pelas seguintes etapas: 

 Tratamento Preliminar: Caixa de areia; Gradeamento; Calha Parshall; 

 Tratamento preliminar: Reator anaeróbio de manta de lodo – também 

conhecido como reator UASB (upflow anaerobic sludge blanket)  

 Tratamento secundário: Lagoa aerada facultativa. 

 Desinfecção: cloro em pastilha, através de contato direto com o efluente 

tratado. 

Os biossólidos (lodo) gerados nas diferentes etapas de tratamento serão 

gerenciados por serviços específicos, tais como:   coleta e acondicionamento dos 

resíduos sólidos retidos nas unidades de tratamento preliminar seguido de contratação 

do transporte e destino final em aterro sanitário;  retirada e acondicionamento do lodo de 

excesso do reator UASB seguido de contratação do transporte do tipo “limpa fossa” e 

destino final em ETE de lodos;   eventual retirada por serviço tipo “limpa fossa” do lodo 

da lagoa aerada facultativa (quando este atingir metade da altura útil da lagoa). 

O efluente tratado pela ETE possui como corpo receptor o córrego São Pedro, 

enquadrado como Classe 2, conforme artigo 42 da Resolução CONAMA 357/2005. O 

lançamento dos efluentes deverá respeitar os usos do corpo receptor de acordo com sua 

classificação, conforme determinam as Resoluções CONAMA 357/2005 e 430/2011. 



 

111  

 
Figura 42. Lagoa aerada facultativa da ETE São Pedro. 

 
Figura 43. Desinfecção. 

10.5. Custos e Tarifas 

As tarifas relativas aos serviços de esgoto do município de Rio Negrinho foram 

fixadas pelo Decreto 4581/1996 alterado pela Lei 1327/2000 e reajustadas pelo Decreto 

n° 14.292/2021.  

A tarifa referente à prestação do serviço de esgoto sanitário corresponderá a 70% 



 

112  

(setenta por cento) do valor do consumo de água respectivo (ver item 4.1.6), ressalvado 

os consumidores com sistemas próprios de abastecimento de água, para os quais o 

cálculo da cobrança será o parágrafo único do artigo 81, Decreto 4.581 de 10 de outubro 

de 1996. 

A tarifa de água será reajustada anualmente, conforme dispêndios neste serviço. 

10.6. Análise Econômica-Financeira 

O SNIS possui em sua lista de indicadores alguns que versam sobre o tema, tais 

como: IN004 (tarifa média praticada) e IN006 (tarifa média esgotamento sanitário). A 

seguir constam as formas de cálculo desses indicadores. 

Tabela 52. Forma de cálculo e valoração do IN004. 